aderam ei. At nemo non amens hanc admiserit In-
 terpretationem : magna etenim voce reclamabit ipso
 veritatis sermo, et quis erat qui hæc loquitur edoce-
 bit. Quocirca quod diversus erat ille de Deo genitus
 Filius, unigenitus, vivens, subsistens, et ante uni-
 versitatis conditionem ens, ipse docet dum sic ait
 in sequentibus, *Cum pararet cælos, ei aderam*. Una
 cum eo erat, et præsens illi adfuit, priusquam cœ-
 lum, et quæ sunt supra cælos conderentur, et quæ
 in cælis. Hoc etenim illa indicant, *Cum pararet cœ-
 los, ei aderam*. Quo pacto paravit cœlum Deus? Cer-
 te præscribendo et conformando mundi figuram
 apud se, priusquam produceretur illa. Pater ergo de-
 signabat, et cogitando statuebat, qua figura modo-
 que cœlum illud condere vellet, quod nec a magni-
 tudine destitueretur, et tali figura, mensura, partium
 symmetria constaret, quæ et apta essent recipiendis,
 includendis, et conformis externe advenientibus, et
 proportionata cursum per cœlum facturis. Ille autem
 qui ad paterna cogitata intuitive respiciebat, qui
 solus ejus profunda specularetur, ad opus se accin-
 xit, sui patris nutibus inserviturus. Unde alicubi
 dictum est : *Laudate Dominum de cælis : laudate il-
 lum in excelsis. Laudate illum, omnes angeli ejus :
 laudate eum, omnes virtutes ejus. Laudate eum, sol
 et luna ; laudate eum, omnia sidera et lux. Laudate
 eum, cæli cælorum ; et aquæ supra cælos laudent no-
 men Domini. Quoniam ipse dixit et facta sunt, ipse
 mandavit et creata sunt* 17. Verum enimvero ante-
 quam cœlum istud fieret, et quæ sunt supra cælos
 et quæ in cœlo (nam omnia per unum condita
 esse demonstratur), erat Filius Dei, et suo Patri
 aderat, cum adhuc cogitaret de istorum omnium
 creatione. Ideo ait, *Cum pararet cælos, ei aderam*.
 Tum vero tanquam egregius quidam pictor arche-
 typos, species de mente paterno desumens, ad
 operum substantias transferebat. Talia et talis modi
 ea effingens et producens, qualiusmodi in mente
 Patris præexistentia viderat. Horum quidem testis
 fide dignus sit ipse in Evangelio aiens, *Amen, amen
 dico vobis, non potest Filius a seipso facere quidquam,
 nisi quod viderit Patrem facientem. Quæ autem ille
 facit, eadem quoque similiter et Filius facit. Pater
 etenim diligit Filium, et omnia illi ostendit quæ ipse
 facit* 18. Hic jure merito quis interrogaverit, quomodo
 ea, quæ Pater semel fecit, iterum Filius eadem fece-
 rit? Quæstioni respondet ille ipse inquam : *Quæ
 Pater facit, eadem et Filius similiter facit*. Quocirca
 quæ facit Filius similitudinem referunt operum ar-
 chetyporum, quæ jam ante in abscondita Patris
 mente exstabant. Quæ cum in mente paterna indi-
 stanter intueatur ad eorum similitudinem operatur.

*) Ed. Paris., pag. 165. 17 Psal. cslviii, 1-5.

18 Joan. v, 19, 20.

(14) Vulgo ἡτοίμασε τοὺς οὐρανοὺς et mox τις τῶν φρ. μὴ ἐκστ.

(15) Καὶ πρὸ τῶν τῆς. Legendimus, ὢν καὶ πρὸ τῆς τῶν γενητῶν ἀπάντων συστάσεως ὢν. M.—Mr. προὖν τῆς τῶν. Mox vulg. συστάσεως ὢν· ὃ δὲ.

(16) Καὶ παρῆν τῷ. Lege αὐτῷ. M.

(17) Vulgo καὶ τῶν ἐν.

(18) Vulgo deest τὰ, quod jam supplevit.

(19) Vulgo [τοῦ] οὐρανοῦ.

(20) Παρῆν τε καὶ συνην ἔτι Mr.; mox vulgo ζωπλαστῶν καί.

Quod vero intueatur profunda Patris sui, id amoris A paterni opus esse, manifeste docet, inquisiens in sequentibus, *Nam Pater diligit Filium, et omnia ostendit ei.* Est hoc ergo iudicium Patris ostendens sua opera abscondita : quæ dum abscondita intuetur Filius, opere ipso consummat paterni sui consilii opera. Ad hunc modum cum adesset Patri, et una cum eodem fuisset semper, tum cum cælum præpararet, et quæ insunt cælis : hoc docuit inquisiens, *Cum præpararet cælum, illi aderam.* Sed et Pater priusquam mundum conderet, in eo gaudebat, unigenitum suum Filium intuitus : et tanquam in speculo quodam semetipsum in illo contemplatus lætabatur. Quocirca, inquit Sapientia, « Ego eram in qua quotidie gaudebat. » Sed et Filius ipse lætabundus gaudio replebatur in Patre suo conspiciendo. Hoc siquidem ipse edocuit inquisiens, *Lætabar autem ego coram illo omni tempore.* Quando lætabatur ob consummatum terrarum orbem. Ubi per terrarum orbem intelligebat, universitatis complexionem, ✕ quam de non esse ad esse productam per Filium intuitus universorum Deus oblectabatur. Veritatis ratio de sacra Scriptura deducta breviter et per compendium, ista est. Ille autem desursum in carnem Servatoris infime positam, mente sua detrusus abiit, pervertens simul et interpretatione depravans veram divinitus inspiratæ Scripturæ sententiam. Sed et ad Verbum facta transitione, ait, intus aliud ipsum in Patre, tanquam colloquendo cum eo et cogitando, cælum præparasse. Loquitur autem disertis verbis : « Priusquam mundus conderetur, erat Verbum in suo « Patre : cum vero Deus omnipotens omnia quæ in « cælo et in terris sunt, producere proposuisset, « mundi productio operatrice efficacia indigebat. « Quocirca cum nihil esset aliud præter Deum (nam « in confesso est omnia ab illo facta fuisse), tum « progrediens Verbum factum fuit mundi conditor : « cum jam ante intus intellectualiter illum præpa- « raret, quod vates ille Salomon nos edocuit, *Cum « cælum præpararet, illi aderam.* » Ubi notandum qualiter sponte sua obsurdit : nec agnovit quod, *una aderam*, vox significet Filii præsentiam apud Patrem. Contra vero Scripturam ipse sciscit, quod priusquam mundus produceretur, nihil erat omnino præter Deum. Quam vocem emittere non exhorruit, cum tamen illa Filius abnegetur. Nec sacrarum Litterarum verocundia motus est, quæ testantur, quod ante mundi productionem ipse solus adesset Patri. Nam, *cum cælos*, inquit, *parabat, aderam ei.* Præpositio enim *cum*, ad præsentiam annexa, unius cum altero una præsentiam significat. Non ait ergo simpliciter ✕ Ed. Paris., pag. 166.